Item ait Propheta ⁶ : Producens fœnum jumentis, et herbam servituti hominum. Fœnum et herba ex terra producit : sed quibus? jumentis irrigantibus eam, id est hominibus colentibus eam, et in hoc servantibus ipsi. Item Apostolus ⁷ : Communiqueet autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Hoc Galatis. Corinthiis ⁸ autem probat specialiter sibi deberi sumtus, qui eis spiritualia ministravit, dicens : Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item ⁹ : Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Item : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Nos plantavimus vineam, et vos vultis fructus ejus edere? Item præcepit ¹⁰ Dominus per Moysen, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Hæc messis nostra est, et vos vultis falcem in eam mittere? Item ¹¹ : Non alligabis os bovi trituranti. Nos sumus boves triturantes : vos vultis, alligare os nostrum et de nostra tritura victum vobis quærere? Item Apostolus ¹² : Qui altario servant do altario vivant. Sed numquid de eo, cui non servant? Item : Qui in sacrario operantur cum sacrario participant. Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere quærere? Item : Apostolus ¹³ : Laborantem agricolam oportet primum accipere de fructibus suis : vos autem contra quærere? Nos sumus agricolæ laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? imo non primum, quia nec ultimum nobis relinquere vultis. A prioribus enim incipientes paulatim serpitis, et totum usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum : frustatim lupus comedit agnum. Item : ¹⁴ Quis militat stipendiis suis unquam? quis pascit gregem, et de lacte ejus non edit? Nos militamus : et vos stipendia nostræ militiæ vobis quærere? Nos gregem pascimus : et vos lac ejus et lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno labore victum quærere, si sapere est velle quod non possis. § 5. Item Dominus dixit ¹⁵ discipulis suis : In quacunque domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Quum autem intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Nos domum hanc ingressi sumus, et ei pacem obtulimus : vos autem quasi otiosi alieno cibo pasci gaudetis? Videte, ne in vos vertatur illud : Vide ¹⁶ quid faciat otium et cibus alienus. § 6. Item Propheta ¹⁷ : Sumite psalmum et date tympanum. Isti a nobis sumunt psalmum : et vos ab eis quærere tympanum? § 7. Item Leo IV : De ¹⁸ decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris justo ordine visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari. § 8.

CAUSA XIII. QUÆST. I. C. I. ¹ Dion. episcopus : Edd. coll. o. † Caput Pseudoisidori, cf. conc. Turrou. l. c. 9, et Leonis M. ep. 89. — Burch. l. 3, c. 45. Ans. l. 5, c. 73 (74). Ivo Pan. l. 2, c. 42. Decr. p. 3, c. 47. ² percipiat : Edd. coll. o. ³ Num. c. 18. ⁴ Deut. c. 14, c. 27, c. 16. v. 41. ⁵ ib. c. 12, v. 5, seqq. ⁶ Psalm. 103, v. 14. ⁷ Gal. c. 6, v. 6. ⁸ 1 Cor. c. 9, v. 11. ⁹ ib. v. 12. ¹⁰ Deut. c. 25, v. 25. ¹¹ ib. c. 25, v. 4. ¹² 1 Cor. c. 9, v. 15. ¹³ 2 Tim. c. 2, v. 6. ¹⁴ 1 Cor. c. 9, v. 7. ¹⁵ Luc. c. 10, c. 5. ¹⁶ Terent. Eunuch. A. 2, sc. 2, v. 34. ¹⁷ Psalm. 80, v. 13. ¹⁸ infra C. 16, q. 1, c. 45.

Quibus autem plebibus debentur? illis, a quibus baptisma accipiunt, an aliis? Nos eos baptizamus, et vos ab eis decimas sumitis? Honestam istam interpretationem est: minam inveniatis qui sic pro vobis interpretentur! Quia ergo nos rigamus populum hunc, imbrem doctrinae ei ministrantes, quia colimus eum vomere praedicationis, corda ejus ad fidem aperiunt, si non vultis sinere, vel patiamini nobis eum fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis inferre cavete, ne, si pergitis dicere quæ vultis, audiat quæ non vultis.

III Pars. § 9. Ad hæc: Callida quidem et multiplici argumentatione jura nostra auferre contenditis, ita ut, si fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro verbis reportaretis. Sed, Deo propitio, si verba deditis, verba recipietis. § 10. Arguitis nos, quod ea, quæ vobis debentur, subripere quaerimus, quia nostra persequimur. Sapienti quidem et philosophico ore prolata sententia; suum persequi estne aliena rapere? Unde ad vos hæc sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostra concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, quum nos nostra consequimur? Unde, quum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitis¹⁹: Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus. Sed videte, ne damnatum effusi unguanti vobis recompensare quaeratis. Constituitis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, trituratores arearum, rigatores camporum, et multa alia hujusmodi officia vobis assumistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed nos non negamus quod vestrum est. Bovi trituranti paleam et tegumenta servantur. Singula hæc vobis, et grana nobis relinquite. Pastinatores vinearum, fossores agrorum, rigatores camporum, trituratores arearum diurna mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quæ pro spiritualibus, quæ a vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum et primitiarum nobis relinquite. § 11. Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quæ apud auditores suos erant, sed non jussit eis, ut dominos de domibus suis ejicerent, et rebus suis spoliarent. Nam facile inveniatis qui tales hospites libenter suscipiant. Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites. Unde in proverbii dicitur: Qui serpentem in sinu nutrit, perculietur ab eo. Tales inveniatis vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et bibere quæ in domo nostra sunt, dum quotidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et restitutum habeatis, quibus cum Apostolo²⁰ debetis esse contenti; sed non vultis, quia imitatores ejus non estis, sed potius nos de domo nostra expellere, et rebus nostris nos penitus expoliare contenditis, dum

nec etiam eorum decimationes nobis relinquere vultis.

§ 12. Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quæ pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et quotidianis obsequiis istorum recipiatis, decimationes vero eorum, quæ nobis debentur, intactas nobis relinquite, ne, dum quaeritis usurpare quod vestrum non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. § 13. Quod autem hæc decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quodam concilio: Si²¹ quis laicus, vel clericus, sive utriusque sexu persona proprietatis suæ loca, etc. sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inveniuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quælibet persona, loca suæ proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec isti de diœcesi ad diœcesim transeuntes decimas suorum prædiorum, quæ intra terminos nostræ parochiæ continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diœcesi ad diœcesim transire, quod possessionem de diœcesano ad diœcesanum transferre.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Ad hæc: Decimationes istæ, etsi jure vobis debentur, ut asseritis, tamen tricennalis obiectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria præscriptione tollitur, vel quadragenaria (sicut possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut prædicta sanctæ Romanæ Ecclesiæ

Unde Gelasius Papa ait episcopus Siciliæ.
ep. II. c. 2¹:

C. I. Quæ triginta annis ab episcopis possidentur jure ab eis vendicantur.

Facultates ecclesiæ, nec non et diœceses, si² quæ ab aliquibus³ possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex⁴ conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit⁵.

Gratian. At illi econtra: Cujus auctoritate nobis silentium imponitis, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. Ait enim idem Gelasius: Nulla⁶ presumptione statum parochiarum, etc. Si ergo temporalis obiectio diœcesim semel constitutam divellere non potest, patet, quod nec vobis patrociniabitur, ut, statutum parochiæ nostræ mutantes, decimationes nobis quondam legitime assignatas vindicabili usurpa-

QUÆST. I. P. III. C. I. ¹⁹ Terent. Heaut. A. 4, sc. 2, c. 6. ²⁰ 1 Tim. c. 6, v. 8. ²¹ infra C. 16, q. 1, c. 42.
QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ep. scr. A. 494, (apocrypha ex sententia Berardi). — Burch. I. 3, c. 149. Ans. I. 8, c. 19 (20). Pan. I. 2, c. 65. — cf. C. 16, q. 3, c. 2. ² desid. ap. Ans. ³ aliis quibusque: Burch. ⁴ cf. c. 4. Cod. de præscr. XXX, vel XL. ann. ⁵ excludit: Edd. coll. o. ⁶ infra C. 16, q. 3, c. 5.

tione vobis vendicetis. Quomodo autem distinguendæ sint hæc auctoritates, in causa monachorum inventetur⁷.

II Pars. § 1. Nunc autem quæritur de jure funerandi, quæ harum ecclesiarum habeat jus tumulandi istos? sicut Hieronymus scribit, conjugati in uno sepulcro videntur esse ponendi. Ait enim⁸:

C. II. In sepulcro parentum suorum filii sunt collocandi.

Ebron dicitur esse civitas quatuor virorum, quia in ea sepulti sunt tres patriarchæ, in spelunca duplici cum tribus uxoribus suis, id est Abraham et Sara, Isaac et Rebecca, Jacob et Lia, præter ipsum Adam et Evam uxorem suam. Tobias dicit ad filium suum⁹: Quum acceperit Deus animam meam corpus meum sepelies, et honorem habebis matri tuæ omnibus diebus vitæ ejus¹⁰, et quum ipsa compleverit tempus suum, sepelias¹¹ eam juxta me in uno sepulcro. Ibidem: § 1. Quos conjunxit unum conjugium conjungat unum sepulcrum, quia una caro sunt, et quos Deus conjunxit homo non separat¹².

C. III.

Item Augustinus^b¹³.

III Pars. Unaquæque mulier sequatur virum suum, sive in vita sive in morte. Item Gregorius: § 1. Soror B. Benedicti sepulta est in sepulcro, quod ipse sibi præparaverat, ut quorum mens una fuit semper in Domino, eorum quoque corpora sepultura non separaret¹⁴.

Gratian. Item Joseph¹⁵, moriens in Ægypto, rogavit fratres suos, ut tempore visitationis suæ ossa sua secum deferrent, et in sepulcro patrum suorum ea collocarent. § 1. Item, dictum est Propheta¹⁶, qui contra præceptum Domini comederat in Bethel: Non inferetur cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum. § 2. Item. De nonnullis legitur in libro Regum: Obiit et appositus est ad patres suos, hoc est in sepulcro patrum suorum. § 3. Item. In Novo¹⁷ Testamento B. Pilippus legitur ædificasse sibi sepulcrum, in quo ipse et filia ejus quieverunt. § 4. Item. B. Severus Ravennatum archiepiscopus tumulum fieri jussit, in quo se, et uxorem, et filiam collocavit. § 5. His omnibus exemplis colligitur, quod in sepulcris

A parentum corpora filiorum collocanda sunt. Quia ergo parentes istorum apud priores ecclesias sepulti sunt, et hi apud easdem debent tumulari. § 6. Contra Adam¹⁸ ut asseritis, in civitate Arbæ tumulatus est. Sed nunquid omnes filii ejus sepulti sunt ibi? tanta multitudo humani generis tam brevi tumulo non tam facile potest includi. § 7. Item Abraham¹⁹ ibi sepultus est. Sed nunquid Ismael, et Madai, et alii, quos de Cethura genuit, ibi sepulti sunt? § 8. Item Isaac ibi sepultus est. Sed nunquid Esau cum eo tumulatus est? § 9. Item Jacob ibi collocatus est. Sed nunquid aliquis filiorum ejus præter Josephibi sepultus est? Rachel quoque non in Ebron, sed juxta Bethleem tumulata legitur. Exemplo igitur istorum liquet, quod liberum est filiis sepeliri in sepulcris patrum suorum, et liberum est eis atibi pro locorum et temporum opportunitate corpori suo hospitium invenire. Non ergo hoc exemplo isti coguntur sepeliri in sepulcris patrum suorum. § 10. Item, quæ legibus definita sunt mutare non licet. Quæ autem legibus expressa non sunt arbitrium sequuntur humanæ voluntatis. At legibus definitum est, quibus decimæ sint persolvendæ, et ideo dari mutare non licet. Ubi autem quisque tumulandus sit, legibus expressum non est, et ideo in voluntate tumulandi consistit.

Unde B. Gregorius ait^c²⁰:

C. IV. Ultima voluntas defuncti servari debet.

Ultima voluntas defuncti modis omnibus conservari²¹ debet.

IV Pars. Gratian. Quod de libero et non de servo intelligendum est. Servus enim testamenti paginam condere non potest.

Unde Gelasius Papa scribit Honorio Episcopo²²:

C. V. Servus testamentum facere non potest.

Illud etiam sinceritatem tuam volumus non latere, ad nos fuisse perlatum, quod Ampliatus conductor, quem non solum servum constat esse ecclesiæ, sed ita ejus rationibus a multis temporibus implicatum, ut, etiam, si esset ingenuus, donec ratio cuncta deduceret, modis omnibus obnoxius haberetur, ausu temerario molitus fuerit condere paginam testamenti, cujus omne peculium ecclesiastico juri

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XIII. QUÆST. II. C. II, ^a Quatuor: Sic emendatum est, quum antea legeretur: trium. Sic enim legitur apud B. Hieronymum in quæstionibus Hebraicis in Genesis, de locis Hebraicis, et in epitaphio Paulæ. Ac dictio Hebraica significat quatuor, et quatuor patriarchæ hic numerantur qui ibi sepulti sunt: Abraham, Isaac, Jacob, et Adam cum uxoribus suis.

C. III. ^b In plerisque [vetustis] caput conjunctum

D est superiori, nec ipsa prorsus auctorum verba afferuntur.

C. IV. ^c Sententia hujus capitali habetur lib. 3. ep. 9. in verbis, quæ referuntur infra 16. q. 1. Admonere. itemque lib. 9. epist. 20. Necessè est, inquit, ut, si impletum hoc fuerit defuncti dispositio conservetur. Sic enim in manuscriptis, licet in vulgatis sit: depositio conservetur.

QUÆST. II. C. I. ⁷ infra C. 16, q. 4. = C. II. P. II. ⁸ in quæstionibus in Genesis. — Burch. l. 3, c. 160, 161, Ivo Decr. p. 3, c. 223, 224. Polyc. l. 8, t. 5. ⁹ ita in Edd. coll. o. et ap. Burch. et Iv. ¹⁰ Tob. c. 4, v. 3, c. 14, v. 12. ¹¹ vitæ tuæ: Ed. Bas. — desid. in Edd. Arg. Nor. Ven. l. ¹² sepelies: Ed. Bas. ¹³ Matth. c. 19, v. 6. = C. III. ¹⁴ Prima cap. pars. apud Augustinum, quem citant Burch. l. 3, c. 100, et Ivo Decr. p. 3, c. 225, non est inventa. Altera, a Burch. l. l. c. 103, et Ivo l. l. c. 226, ex eodem Aug. allegata, legitur apud Gregor. Dial. l. 2, c. 34. P. III. ¹⁵ separet: Edd. coll. o. pr. Nor. Lugdd. II, III. ¹⁶ Gen. c. 50. ¹⁷ 3 Reg. c. 43, v. 22. ¹⁸ Rufin. Hist. eccl. l. 3, c. 31. ¹⁹ Gen. c. 25. ²⁰ ib. c. 33, 49, 50. = C. IV. ²¹ cf. C. 16, q. 1, c. 14. ²² servari: Edd. coll. o. = P. IV. ²³ Cap. incerti temporis. — Ivo Decr. p. 16, c. 411.

legibus non dubitetur obstrictum. Quapropter his A
presumptionibus vice nostra tua fraternitas contradicat, nec fieri prorsus aliqua surreptione permittat. Ac si eidem quidquam humanitus forte contigerit, quia grandævus esse memoratur ²², mox ejus sine dilatione substantiam præcipiat † humanitas ²⁴ tua filiis ejus duntaxat, quibus patrimonium probatur esse commissum, sub fideli descriptione ²⁵ contradi ²⁶, donec universis temporibus, quibus hoc patrimonium gubernasse cognoscitur, partes dominicas reddere cogantur indemnes.

V. Pars. Gratian. *Quia ergo secundum Gregorium ultima voluntas defuncti conservanda est, pro istorum voluntate corpora eorum sunt tumulanda, non pro arbitrio vestrae dispositionis.*

Item in Triburiensi Concilio legitur ^d ²⁷ :

C. VI. *Ubi quisque decimas persolverit, ibi sepulturam eligere debet.*

Ubiqueque temporum vel locorum facultas tuerit, apud majorem ecclesiam, ubi sedes est episcopi, sepulturae celebrantur. Si autem propter temporis vel loci asperitatem hoc difficile fuerit visum, apud ecclesiam, in qua ²⁸ religiosorum canonicorum, vel monachorum, vel sanctimonialium religiosa congregatio commuiter degerit, sepeliatur. Si autem et hoc ineptum visum fuerit, ubi quis decimas persolvebat vivus, ibi sepeliatur et mortuus.

Gratian. *Quia ergo decimam nobis persolvebat vivus, et apud nos sepeliendus est mortuus. Item, si quis de provincia ad provinciam transierit, et ibi domicilium sibi collocaret, liber factus a ditione prioris iudicis, jurisdictioni illius iudicis subiceretur, in cuius provincia sedem sibi eligeret. Quia ergo isti a vestra diœcesi in nostram transierunt, liberi a vestra ditione nostro juri subjiciuntur. Nostrum est ergo eis funerandi eos.*

Sed objicitur illud Melchiadis Papæ ²⁹ :

C. VII. *Propria temeritate sepulturam parentum relinquere non licet.*

Placuit per omnia magno concilio, ut nullus proprii arbitrii temeritate aliam ecclesiam, nisi cui usus antiquorum parentum canonica institutione subjacere perhibetur, sepulturae causa adire procu-

ret, nisi infirmitatis causa præpeditus in aliam fuerit regionem quolibet negotio progressus. Ad hæc, si quis prælatus contra hoc agere sategerit, ecclesiastico vinculo se subdi cognoscat.

Gratian. *Sed aliud est ex temeritatis superbia usum antiquorum parentum non sequi, atque aliud rationabili occasione novam sibi sepulturam eligere. Contra Melchiadis Papæ auctoritatem nititur quæ superbia vel odio ductus, sive vanis persuasionibus aut variis munusculis illectus, sepulturam parentum suorum sequi contemnit. Secundum Gregorium autem liberam habet voluntatem qui certæ rationis causa novum suo corpori quærit hospitium. § 1. Vel, ut quidam distinguunt, libera est ultima voluntas cujusque, non in sepultura sibi eligenda, sed in testamento conficiendo. Unde et testamentum appellatur, quia eo quisque libere testatur quod post suum decessum de propriis rebus fieri velit. § 2. Sed non videtur libera testatoris voluntas, quam secundum Augustinum pro ³⁰ numero filiorum debeat fieri testamentaria distributio facultatum, veluti, si quis habet unum filium, Christum putet alterum; si vero duos, Christum faciat tertium, et sic per ordinem. Et secundum Leonem quisque medietatem ³¹ eorum, quæ Christo testatur, ecclesiæ jubetur relinquere, apud quam fidei sacramenta suscepit. Sed illud Augustini non est jubentis, sed dehortantis, ne quis iratus filium suum exheredaret, atque totum Christo relinqueret.*

Ait enim in serm. II. de vita clericorum ³² :

C. VIII. *Pro numero filiorum pars hereditatis Deo offeratur.*

Si quis irascitur filio suo, et moriens exheredit eum, si viveret, non ³³ eum placarem? non ei filium reconciliare deberem? Quomodo ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cujus appeto hereditatem? Sed plane sic faciat quod sæpe hortatus sum. Unum ³⁴ filium habet : putet Christum alterum ; duos ³⁵ habet : putet Christum tertium ; decem habet : Christum undecimum faciat, et suscipio.

Gratian. *Hæc nimirum auctoritate mensura testatori præfigitur, non quam cogatur exsolvere, sed quam prohibetur transcendere.*

VI. Pars. § 1. *Oblationes ergo defunctorum qui reddere noluerit excommunicentur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ^d In Triburiensi impresso, cap. 15, habetur eadem sententia, sed non iisdem omnino verbis expressa.

C. VII. * *Sequi contemnit* : In duobus exemplaribus Gratiani Vaticanis sequitur : *Ait Leo episcopus, etc. et ponitur integrum caput Relatum. X. tit. de sepult. quod etiam refertur ab Ivone p. 7. c. 450.*

et ab Ans. l. 5. c. 55. et in Polyc. l. 4. tit. 34. ex Leone IX. Verum in aliis duobus vetustis et valde emendatis hoc idem caput ponitur post versic. *Sacramenta suscepit.* Et certe verba ista : *et secundum Leonem, etc.*, indicant alicubi hanc Leonis auctoritatem a Gratiano esse relata.

QUÆST. II. C. V. ²² commemoratur : Edd. coll. o. † desid. ap. Iv. ²³ unanimitas : Ivo. ²⁴ conscriptione. Edd. Arg. Bas. ²⁵ contradat : Ivo. — P. V. ²⁷ hab. A. 895. — Burch. l. 3, c. 237. Ivo Decr. p. 3, c. 278. — cf. infra C. 16, q. 1, c. 16. — C. VI. ²⁸ quo : Edd. coll. o. pr. Bas. — C. VII. ²⁹ Caput omnino incertum. ³⁰ cf. cap. sequi. ³¹ cf. c. 4. Comp. I, et c. 2. X, de sepult. — C. VIII. ³² Serm. 355. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 3, c. 178. ³³ nonne — placaremus, nonne — deberemus : Edd. coll. o. ³⁴ Qui unum : Edd. ³⁵ si duos : Edd.

Unde in Carthaginiensi Concilio IV. c. 95. ²⁶ :
C. IX. *Excommunicentur qui defunctorum oblatione ecclesiis negant.*

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut difficulter ²⁷ reddunt, tanquam egentium necatores excommunicentur.

C. X. *Ut infideles ejiciantur ab ecclesiis, qui defunctorum oblationes retinent.*

Item ex Concilio Vasensi I., c. 4. ²⁸.

Qui oblationes defunctorum retinent ²⁹, et ecclesiis tradere demorantur, ut infideles sunt ab ecclesia abjiciendi, quia usque ad inanitionem ³⁰ fidei pervenire certum est hanc pietatis divinæ exacerbationem, quia et fideles de corpore recedentes votorum ³¹ suorum plenitudine, et pauperes consolatui alimoniam et necessaria sustentatione fraudantur. Hi enim ³² tales quasi egentium necatores, nec credentes iudicium Dei habendi sunt. Unde et quidam Patrum hoc scriptis suis iuserunt, congruente sententia, qua ait ³³ : *Amico quippiam rapere furtum est, ecclesiam vero fraudare sacrilegium.*

C. XI. *Qui oblata ecclesiis aut testamento relicta retinere præsumserint excommunicentur.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 4. ³⁴.

Clerici vel sæculares, qui oblationes parentum aut donatas, aut testamento ³⁵ relictas retinere perstiterint, aut id, quod ipsi donaverint ecclesiis ³⁶ vel monasterijs, crediderint auferendum, sicut sancta synodus constituit, velut necatores pauperum quousque reddant excludantur ecclesiis ³⁷. § 1. Si quis autem clericus furtum ecclesie fecerit, peregrina ei communio tribuatur.

VII Pars. Gratian. *Item quæritur, an pro sepultura mortuorum aliquid sit exigendum?*

De his ita scribit Gregorius lib. VII. *Registi, Indict.*, 2, *epist.* 55. *Januario, Episcopo Sardinie* ³⁸ :

C. XII. *Pro sepultura nihil muneris exigendum est. Quæta est nobis Nereida femina clarissima, quod*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ¹ *Centum* : Dictio ista abest a nonnullis exemplaribus Gratiani et epistolarum B. Gregorii. Sed quia in aliis earundem codicibus etiam manuscriptis legitur, non est inducta.

² *Ephron* : Locus hic variæ legitur. In epistola B. Gregorii magis recepta lectio hæc est : *a filiis Emor, hoc est Ephron, filio Seor.* et Gen. 25, habetur : *intercedite pro me apud Ephron, filium Seor.*

³ *Compendium* : Post hoc caput in duobus antiquis exemplaribus recitantur duo Urbani II, quæ placuit hic afferri, ne plane interirent, quod alibi

A ab ea centum ⁴ *solidos pro filie sue sepultura fraternitas vestra velit* ⁵ *exigere. Et infra* : Hoc autem vitium et nos, postquam, Deo auctore ad episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino vetuimus, et ⁶ *pravam denuo consuetudinem nequaquam usurpari* ⁷ *permissimus, memores, quia dum Abraham* ⁸ *a filiis Ephron* ⁹, hoc est a filiis Seor, sepulcri terram ¹⁰ *pretio ad humanum* ¹¹ *corpus conjugis postularet, præmium accipere renuit, ne commodum videretur de cadavere consecutus. Si ergo tantæ considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos, qui sacerdotes dicimur, hoc facere non debemus? Unde ne hoc avaritiæ vitium* ¹² *vel* ¹³ *In alienis denno tentari præsumatur, admoneo.*

§ 1. Sed, si quando aliquem in ecclesia vestra B sepeliri conceditis, siquidem parentes ipsius, proximi vel heredes pro luminaribus sponte quid offerre voluerint, accipi ¹⁴ non vetamus. Peti vero aliquid aut exigi omnino prohibemus, ne (quod valde irreligiosum est) aut venalis fortasse ¹⁵ (quod absit!) dicatur ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studeatis ¹⁶ quærere quolibet modo compendium ¹⁷.